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Anotace

Diplomová práce se zabývá pohádkovou tvorbou Jana Wericha v ţánrovém a

vývojovém kontextu české autorské pohádky. První část přibliţuje autorskou pohádku na

pozadí folklorní pohádky. Druhá část mapuje vývoj autorské pohádky od 70. let 19. století do

60. let 20. století, přičemţ se zaměřuje právě 60. léta 20. století z důvodu první publikace

Fimfára. Třetí část je věnována interpretacím jednotlivých pohádek z Fimfára, na jejichţ

základě jsou sledovány ţánrové konstanty a autorské inovace. Čtvrtá část představuje filmové

verze pohádek z Fimfára. Poslední část nás seznamuje s nedávnou vydanou knihou

Werichových pohádek do té doby souhrnně netištěných.

Abstract

This diploma thesis focuses on Werichs fairy tales. The first section deals with fairy

tales which are influenced by their authors against the background of folkloric fairy tale. The

second section monitors the development of this type of fairy tale from 1870s to 1960s by

reason of Fimfárums first publication. The third part deals with interpretations of single fairy

tales from Fimfárum. On the basis of these interpretations the genre constants and author

innovations are studied. The fourth section handles with film version of these fairy tales. The

last section introduces Deoduši. This book has been recently published and contains less

known texts from Werich which were not collectively published by this time.
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ÚVOD

Téma této diplomové práce se nazývá Pohádková tvorba Jana Wericha v ţánrovém a

vývojovém kontextu české autorské pohádky. Jan Werich patří mezi výrazné osobnosti české

kultury 20. století. Nejenom ţe je znám jako herec a dramatik, ale i jako spisovatel. Pro dětské

čtenáře napsal Werich jediný soubor pohádek, který pojmenoval Fimfárum. Tato pohádková

kníţka se dodnes těší velké oblibě jak u dětských, tak dospělých čtenářů. Proč tomu tak je,

v čem tkví originalita Werichovy pohádkové tvorby, se pokusíme objasnit v této práci.

První část této práce se zaměřuje na ţánrovou charakteristiku autorské pohádky. Ovšem

před samotnou charakteristikou autorské pohádky se zabývá pohádkou folklórní, neboť díky

ní můţeme sledovat autorské inovace.

Druhá část pojednává o vývoji české autorské pohádky. Její vývoj sledujeme od

počátku, tedy od 70. let 19. století, přes meziválečné období aţ po 60. léta 20. století. Poslední

období je pro naši práci nejdůleţitější, jelikoţ v tomto období vyšlo Werichovo Fimfárum a

autorská pohádka zaţila výraznou proměnu. Seznámíme se s ostatními významnými autory,

kteří tvořili právě v 60. letech. Pokusíme se objasnit jejich přístup k pohádkám, popřípadě

naznačit, jakým směrem se ubírá jejich tvorba a v čem se liší od Werichovy.

Třetí část této práce nás důkladně seznamuje s pohádkami z Fimfára. Na jednotlivých

pohádkách se snaţí postihnout ţánrové konstanty a autorské inovace, které sleduje na pozadí

folklorní pohádky. Některé pohádky jsou porovnány s jinou zpracovanou verzí, aby rozdíl

v přístupu k pohádkám byl u jednotlivých autorů zřetelněji prokázán. Tato část diplomové

práce si za metodologické východisko volí literárněvědný interpretační přístup.

Čtvrtá část se zabývá filmovými verzemi Fimfára především z toho důvodu, ţe se taktéţ

staly velmi oblíbenými. Jejich autoři vytvořili originální dílo.

Poslední část této práce je věnována souboru Deoduši, který vyšel na konci roku 2010

v nakladatelství Albatros a zahrnuje Werichovy pohádky do té doby souhrnně nevydané.

Jelikoţ podtitul této knihy zní Dospělé pohádky, budeme při primárním zkoumání přihlíţet

především k dětskému aspektu.
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1. ŢÁNROVÁ CHARAKTERISTIKA AUTORSKÉ POHÁDKY

Pohádky vznikly díky starodávnému vyprávění lidí nejrůznějších národů světa.

Lidstvo tak od pradávna vyjadřovalo své bájné představy, nadčasové ţivotní zkušenosti a

pravdy. Ovšem ne odjakţiva se dostávalo pohádkám takové pozornosti, jak tomu u nás

patřičně bylo alespoň od dob romantismu.
1
Během osvícenství a 18. století byly pohádky

povaţovány spíše za lidovou pošetilost a pověru, se kterou však lze dále pracovat a zakrývat

tak chytré moralizování. Romantismus povaţoval pohádku za prazdroj veškeré poezie, v níţ

se projevuje původní lidová tvořivost a básnivost. V pohádkách dodnes ţijí staré hrdinné

pověsti a národní mýty, vyznává se v nich sama duše národa svou moudrostí, fantazií a

prostotou, svou vírou v nadpřirozené síly a svými dávnými národními boţstvy.

Srovnávací folkloristika zkoumá původ, vznik pohádek, neboť na celém světě se

v pohádkách vyskytují podobné motivy. Rozlišuje mytologickou, migrační, antropologickou a

historicko-geografickou teorii vzniku pohádek.
2

Mytologická teorie se vyznačuje prvenstvím v pohádkovém bádání. Tak jak se

předpokládalo, ţe příbuzné jazyky musejí mít společný základ, tzv. „prajazyk“, hledal se

společný původ pohádek indoevropských národů a v pohádkách byly nalezeny zbytky starých

indoevropských mýtů. Pohádkové postavy a děje se vykládaly symbolicky, například

vysvobození princezny se vysvětlovalo jako vysvobození jara ze spárů zimy. V duchu

mytologické teorie sbírali a upravovali pohádky například bratři Grimmové nebo Karel

Jaromír Erben. Největším nedostatkem této teorie byla neschopnost vyloţit existenci

podobných syţetů, neboť se nevyskytovaly pouze stejné základní situace, ale i jejich řetězení.

Dalším faktem bylo, ţe podobné syţety najdeme i u jiných národů neţ indoevropských.

Proto vznikla teorie migrační, podle které prototypy evropských pohádek byly

vytvořeny na jednom místě (konkrétně v Indii), z něhoţ se šířily dále. Pohádky, ale i pověsti,

mýty, balady nebo písně se tak stěhovaly od národu k národu a v kaţdém prostředí se jim

1 Čapek, K. Marsyas čili na okraj literatury (1919-1931). Praha: Fr. Borový, 1941, s. 128.

2 Viz: Čeňková, J. Vývoj literatury pro děti a mládeţ a její ţánrové struktury. Praha: Portál, 2006.

Čapek, K. Marsyas čili na okraj literatury (1919-1931). Praha:Fr. Borový, 1941.

Hrabák, J. – Štěpánek, V. Úvod do teorie literatury. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1987.
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dostalo specifických rysů. Motiv Popelky tak najdete v pohádkách čínských i arabských,

indiánských nebo evropských. Podle této teorie všechny variace mají společnou pravlast, z níţ

se rozptýlily po světě migrací. Někteří badatelé povaţovali za pravlast to místo, kde se

pohádkový motiv vyskytuje v nejjednodušší formě, jiní naopak tam, kde byl rozvinut

nejhojněji. Za čelního představitele této teorie je povaţován německý filolog Theodor Benfey.

Nesnáze však nastaly při výkladu podobných situací a syţetů v pohádkách polynéských nebo

afrických kmenů, neboť u nich se nepředpokládaly nějaké kontakty s indoevropskými národy.

Vytvořena tak byla teorie antropologická.

Tato teorie vychází z toho, ţe podobné látky v pohádkách vznikají u jednotlivých

národů nezávisle, neboť čerpají z původních představ o poměru duše k tělu, o záhrobním

ţivotě, o působnosti magie, o vztahu k zvířatům atd. Pohádky jsou tak neoddělitelně spjaty

s domorodými zvyky, magickými představami a pověrami, rituály a kultickými tradicemi.

Pokud například v pohádkách vítězí nejčastěji nejmladší syn, antropologická teorie to

vysvětluje jako pozůstatek práva nejmladšího.

Poslední teorií je finská historicko-geografická, která navazovala na migrační teorii

na přelomu 19. a 20. století. Pohádkovou pravlast rozšiřuje i na oblasti jiných národů,

například Arabů, Egypťanů nebo Keltů. U kaţdé pohádky se tato teorie snaţí vyhledat původ

a směr jejího šíření.

Dříve neţ začneme charakterizovat pohádku autorskou, vymezíme si pohádku jakoţto

termín sám o sobě. Jednotlivé slovníkové definice hesla pohádky vyzdvihují její odlišné

vlastnosti, proto nelze vycházet pouze z jediné. Budeme tak pracovat s více zdroji
3
, které nám

postupně představí zásadní stavební prvky tohoto ţánru. Pohádka je prozaický ţánr lidové


[…]


(1931), Caesar (1932), Osel a stín (1933) a Kat a blázen (1934). Roku 1935 divadlo neslo

název Spoutané, v tomto roce Werich s Voskovcem uvedli hru Balada z hadrů, později

přibyly i další hry: Nebe na zemi (1936), Rub a líc (1936) či například Těţká Barbora (1937).

50

Janoušek, P. Slovník českých spisovatelů od roku 1945. Díl 2, M-Ţ. Praha: Kniţní klub, 1998, s. 678-682.

Chaloupek, O. Voráček, J. Kontury české literatury pro děti a mládeţ. Praha: Albatros, 1984, s. 502-503.
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V listopadu 1938 (opět jiţ Osvobozené) zastavilo svou činnost poté, co mu byla odebrána

koncese, proti jeho protagonistům se však nadále vedla útočná kampaň. Na počátku roku 1939

tak Werich, Voskovec i Jeţek emigrovali se svými rodinami do USA. Tam pořádali různá

vystoupení pro své krajany, vystupovali s anglickými verzemi svých her (např. Osel a stín,

Těţká Barbora), na Broadwayi si zahráli v adaptaci Shakespearovy hry Bouře. Pravidelně

vystupovali v rádiu, kde promlouvali k československým občanům.

Zpět do vlasti se vrátili v roce 1945 bez Jaroslava Jeţka, neboť ten během emigrace

zemřel. Obnovili duch Osvobozené divadla pod názvem Divadlo V+W, ale po komunistickém

převratu v roce 1948 a Voskovcově emigraci divadlo končí. Naposledy Werich spolupracoval

s Voskovcem na adaptaci broadwayského muzikálu Divotvorný hrnec, ve kterém ztvárnil

postavu vodníka Čochtana.

Po emigraci Voskovce Werich působil na mnoha praţských divadelních scénách (např.

v Divadle státního filmu v Karlíně), pracoval jako dramaturg a umělecký šéf ve Studiu

uměleckých hraných filmů Praha (FS Barrandov), v letech 1951-1956 zastával funkci ředitele

Divadla ABC. Tam se mu novým partnerem stal Miroslav Horníček, s nímţ opět uvádí na

scénu některé hry Osvobozeného divadla. Werich se neproslavil pouze jako divadelní herec,

nýbrţ známé jsou i jeho role filmové. Jiţ v meziválečném období natáčel společně

s Voskovcem filmy Pudr a benzín, Svět patří nám, Hej rup a Peníze nebo ţivot. Bez

Voskovce se objevil v hlavní roli ve filmu U nás v Kocourkově. Po druhé světové válce se

objevil v dalších filmech jako Císařův pekař a Pekařův císař, Byl jednou jeden král, Aţ přijde

kocour atd., přestoţe byl od 60. let váţně nemocen. Pro Československou televizi napsal

několik scénářů k inscenacím (Medvěd, Kočár nejsvětější svátosti, Král a ţena a další).

Napsal také několik prozaických knih, nejvíce známa je jeho jediná sbírka pohádek

Fimfárum, dále cestopisné zápisky Italské prázdniny, povídky inspirované pobytem

v Americe Lincoln 1933 a jeho paměti Jan Werich vzpomíná… vlastně Potlach, v nich

vypráví především o Osvobozeném divadle a pobytu v USA za druhé světové války.

V srpnu 1968 se Werich pokusil emigrovat se ţenou do Rakouska, záhy se ale vrátili zpět

do vlasti. V normalizačních 70. letech mu byl odepřen přístup k médiím, v roce 1978 nicméně

podepisuje tzv. Antichartu. Umírá 31. října roku 1980 v Praze po dlouhé nemoci.

V začátcích vystupoval Werich pod pseudonymem J. W. Rich, s Voskovcem pak uţívali

různých šifer, např. VaW, V+W, V&W nebo W-V. Jejich dvojice tvořila v avantgardním
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Osvobozeném divadle v duchu poetismu, jejich humor byl inteligentní, přitom srozumitelný,

fantazie volná a asociace nevšední. Ve svých hrách se vysmívali starým nesmyslným

tradicím, měšťáctví i konvenčnímu humoru a to pomocí paradoxu, parodii a jazykové hře.

Vytvořili tzv. forbíny – předscény, improvizované dialogy často reagovaly na aktuální

problematiku a navazovali během nich bezprostřední kontakt s publikem. Sám Werich popsal

jejich vznik takto: „Kdyţ jsme hráli poprvé Vest Pocket Revue, utrhly se špagáty, na kterých

visely kulisy. Proto nás vystrčili před oponu a řekli, ţe musíme lidi nějak zabavit. A vznikla

první forbína. Od té doby jsme ji dělali pravidelně, při všech dalších hrách, ale vţdycky

zároveň slouţila k tomu, aby se mohla přestavět scéna.“
51

Ve všech hrách Werich

s Voskovcem vystupovali v maskách toulavých klaunů, kteří protestují proti čemukoliv

špatnému a nespravedlivému. Ve 30. letech je v jejich tvorbě znát přechod od poetistického

hraní k ostřejší politické satiře. Důleţitou součástí všech her byla jazzová hudba Jaroslava

Jeţka. Vznikly tak nezapomenutelné písničky jako Tmavomodrý svět, Ţivot je jen náhoda,

Babička Mery, Svět patří nám a mnoho jiných.

Příloha č. 2 – Přebaly Fimfára

rok vydání 1960 rok vydání 1997

51 Janoušek, J. Rozhovory s Janem Werichem. Praha: Mladá fronta, 1994, s. 17.
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Příloha č. 3 – Ilustrace z Fimfára (autor Jiří Trnka)

Příloha č. 4 – Filmové verze

Lakomá Barka (Fimfárum 1)
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Tři sestry a jeden prsten (Fimfárum 2)

Jak na Šumavě obři vyhynuli (Fimfárum – Do třetice všeho dobrého 3D)
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