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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)
Pohádková tvorba Jana Wericha v žánrovém a vývojovém kontextu české autorské

pohádky

M. Pechová v diplomové práci vytvořila zdařilý autorský portrét Jana Wericha – pohádkáře. Zaměřila
se především na reflexi jeho pohádkové tvorby určené dětem, s cílem postihnout její uměleckou
originalitu a specifický přínos.
V teoretické části práce si diplomantka na základě studia sekundární literatury ujasňuje žánrovou
podstatu, typologii a poetiku autorské pohádky a začleňuje ji do příslušného vývojového kontextu. Její
genologické specifikum vhodně a výstižně vymezuje vůči tzv. pohádce klasické. Ve vývojovém
přehledu reprezentativních autorů a děl autorské pohádky správně akcentuje inspirativní meziválečné
období a v souvislosti s Werichovým pohádkovým souborem Fimfárum také 60. léta 20. století.
K oběma posuzovaným kapitolám mám následující připomínky: S Proppovou teorií kouzelné folklorní
pohádky je nezbytné seznámit se přímo, nikoli ze zprostředkované kompilace. – Pojem moderní
pohádka je třeba chápat jako synonymum pojmu pohádka autorská, ne jako její variantu. – Stručná
charakteristika pohádkové tvorby působí nehomogenně, výčet uváděných autorů je neúplný. Ve vývoji
autorské pohádky nelze opomenout ani 40., případně 50. léta 20. století. Viz Nováková, L. Proměny
české pohádky. Brno: MU, 2009. – Přiznávání kompilovaných odborných pramenů je nedůsledné.
Obsahové gros této práce představuje literárn ěvědná analýza a interpretace devatenácti
pohádkových próz Werichovy knihy Fimfárum, vycházející jednak z vlastního čtenářského zážitku,
soudu a hodnocení, jednak z jejich teoretické a kritické reflexe, s důrazem na jejich žánrové konstanty
a autorské inovace a s přihlédnutím k dětskému recipientovi. Řešitelka přitom prokazuje odbornou
poučenost, samostatné a kreativní myšlení. Při interpretaci jednotlivých pohádek uplatňuje strukturní a
komparativní přístup, vhodný algoritmus i šíří a rozmanitost pohledu. Její ústrojnou součást tvoří
ilustrativní textové citace. Cenné jsou analýzy, do nichž se výrazně promítá Werichova individualita a
biografie a ve kterých M. Pechová postihuje osobitost autorovy inovační koncepce a poetiky (vztah
mezi mužem a ženou, humor, dobové aluze, filozofizaci aj.).
Organický doplněk tvoří pojednání o filmové verzi Fimfára a rozbor nového pohádkového souboru
dosud knižně nevydaných autorových textů, s názvem Deoduši, spjatý s úvahou o jeho intencionalitě.
Připomínky k některým věcným pochybením, jež se mohou stát předmětem ústní obhajoby: Postava
kováře se ve Fimfáru nevyskytuje (s. 41). - Pořekadlo nelze zaměňovat za rozpočitadlo či říkadlo (s.
55). - Zmínku o tom, že látka o Palečkovi byla již zpracována B. Němcovou, by bylo třeba podrobněji
rozvést. – Interpretace pohádky František Nebojsa je nevydařená. – Vzhledem k aluzivní dobové
symbolice hlavních postav Pohádky o zasloužilém vrabci (vrabec a traktorista) a ke zjevné kritice

tehdejšího režimu v pohádce Rozum a Štěstí by si oba texty zasloužily hlubší analýzu. – Proč ve
shrnujícím závěru diplomantka opomenula filmové adaptace Fimfára a knihu Deoduši?
Solidní úroveň diplomové práce snižují jazykové (především gramatické) i stylizační nedostatky
(stal se oblíbený, s. 25; král přenechal rozhodování na Zdeničce, s. 37; se rovnají dvou pozemským
hodinám, s. 50; neví, jak ji pomoci, s. 68; s plandavými kalhoty, s. 68; je znám pro svou činnost, s. 74;
aj. Ve zpracování chybí 15 čárek.
Poznámkový aparát a použitá bibliografie vesměs odpovídá požadované normě, studentka pouze
zaměnila ročníky za čísla uvedených periodik. Použité knižní tituly by měla rozšířit ještě o studium
odborné publikace S. Urbanové Metamorfózy dětské literatury (studie Werichovy pohádkové aluze).
Olomouc: Votobia, 1999, s. 71-78.

Diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené, proto ji doporučuji k ústní obhajobě.
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Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl